Управление Федеральной антимонопольной службы

по республике Коми

Определение

об  отказе в удовлетворении ходатайства по делу № АШ 30-07/15

об административном правонарушении

07 августа 2015 года

№ 02-17/7044
Сыктывкар

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Коми (далее – Коми УФАС России) <…>, рассмотрев ходатайство б/н
от 18.07.2015 (вх. № 4042 от 20.07.2015), заявленное директором МУП
«Ухтаводоканал» <…>,

                                                                       УСТАНОВИЛА:

Директором МУП «Ухтаводоканал» <...>ой Е.А. письмом б/н от 18.07.2015 (вх. № 4042
от 20.07.2015) заявлено ходатайство, поддержанное в ходе рассмотрения дела его
защитником Бобрешовым А.Н., об отложении рассмотрения административного
дела № АШ 30-07/15 до момента вынесения Вторым арбитражным апелляционным
судом постановления по апелляционной жалобе «Ухтаводоканал» № 15-07/4900 от
11.06.2015 по обжалованию решения Коми УФАС России по делу № А 03-01/14,
которым установлен факт нарушения Предприятием антимонопольного
законодательства.

Нормы Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
не предусматривают возможность отложения рассмотрения административного
дела в связи с обжалованием решения Комиссии антимонопольного органа,
которым установлен факт нарушения антимонопольного законодательства
Российской Федерации. Рассмотрение административного дела может быть

отложено только по основаниям, предусмотренным пп. «в» п. 7 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ.

           Постановление о привлечении к административной ответственности и
назначении наказания в виде административного штрафа, <...>а Е.А. вправе
обжаловать как в порядке подчиненности, так и в арбитражный суд как
самостоятельный процессуальный акт.

Кроме того, в соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к
административной ответственности за нарушение  антимонопольного
законодательства составляет один год со дня совершения правонарушения.

В соответствии с ч. 6 ст. 4.5. КоАП РФ срок давности привлечения к
административной ответственности за административное правонарушение,
предусмотренное ст. 14.31 Кодекса, начинает исчисляться со дня вступления в
силу решения комиссии антимонопольного органа, которым установлен факт
нарушения антимонопольного законодательства Российской Федерации.

           Решение по делу № А 03-01/14, которым установлен факт нарушения
директором МУП «Ухтаводоканал» <...>ой Е.А. антимонопольного законодательства
Российской Федерации, вступило в законную силу 26.08.2014, следовательно, в
силу положений ст. 4.5 КоАП РФ, срок привлечения <...>и Е.А. к административной
ответственности в рассматриваемом случае истекает 26.08.2015. Таким образом,
отложение рассмотрения настоящего дела после указанного срока, учитывая, что
рассмотрение апелляционной жалобы МУП «Ухтаводоканал» назначено на
08.09.2015, влечет истечение срока давности привлечения <...>и Е.А. к
административной ответственности, что в силу ст. 24.5 КоАП РФ, является
основанием для прекращения производства по делу.

          В связи с изложенным, оснований для удовлетворения ходатайства,
заявленного директором МУП «Ухтаводоканал» <...>ой Е.А. письмом б/н от
18.07.2015 (вх. № 4042 от 20.07.2015), не имеется.

          На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 24.4 КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛА:

            В удовлетворении ходатайства, заявленного директором МУП
«Ухтаводоканал» <...>ой Е.А. письмом б/н от 18.07.2015 (вх. № 4042 от 20.07.2015),
отказать.

Заместитель руководителя управления                                                       <…>

	Определение